

١٥ نوفمبر ٢٠١٦

الأستاذة/ هبة الصيرفي - نائب رئيس الشركات المقيدة ومدير إدارة الإفصاح بالبورصة المصرية

تحية طيبة وبعد،

مرفق لسيادتكم طيه القوائم المالية المجمعة والمستقلة لشركة المجموعة المالية هيرميس القابضة عن الفترة المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٦ (الربع الثالث من العام المالي ٢٠١٦).

جدير بالذكر أن إجمالي الإيرادات التشغيلية في الربع الثالث من عام ٢٠١٦ بلغت ٢٩٤ مليون جم (فقط مئتان وأربعة وتسعون مليون جنيه مصري) مقارنة بـ ٢٣٠ مليون جم (فقط مئتان وثلاثون مليون جنيه مصري) في الربع الثالث من عام ٢٠١٥.

بلغ صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية من العمليات المستمرة ٤١ مليون جم (فقط واحد وأربعون مليون جنيه مصري) في الربع الثالث من عام ٢٠١٦ مقارنة بـ ٤٠ مليون جم (فقط أربعون مليون جنيه مصري) في الربع الثالث من عام ٢٠١٥، بينما بلغ صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية من العمليات المستمرة والعمليات الغير مستمرة ١٥١ مليون جم (فقط مئة وواحد وخمسون مليون جنيه مصري) في الربع الثالث من عام ٢٠١٦ مقارنة بـ ١٢٠ مليون جم (فقط مئة وعشرون مليون جنيه مصري) في الربع الثالث من عام ٢٠١٥.

كما نرفق لسيادتكم ملخص قرارات إجتماع مجلس الإدارة، وتقرير مجلس الإدارة عن الفترة المذكورة.

وتفضلوا بقبول وافر التحية والتقدير،

  
هانزادة نسيم  
رئيس علاقات المستثمرين



ملخص اجتماع مجلس إدارة شركة  
المجموعة المالية هيرميس القابضة (ش.م.م)  
المنعقد يوم الإثنين الموافق ٢٠١٦/١١/١٤

انه في يوم الإثنين الموافق ٢٠١٦/١١/١٤ انعقد مجلس إدارة شركة المجموعة المالية هيرميس القابضة في تمام الساعة الثالثة ظهرا . وقد حضر الاجتماع كل من السادة الآتي أسمائهم:

رئيس مجلس الإدارة	الأستاذة / منى صلاح الدين ذو الفقار
نائب رئيس مجلس الإدارة (عبر الهاتف)	الأستاذ / ياسر الملواني
الرئيس التنفيذي	الأستاذ / كريم على عوض
عضو مجلس الإدارة	الأستاذ/ تشارلز ماكفي
عضو مجلس الإدارة	الأستاذ/ روبرت ايكفيلد
عضو مجلس الإدارة	الأستاذ/ توماس فولب
عضو مجلس الإدارة	الأستاذ/ تاكيس أرابوجلو
عضو مجلس الإدارة	الأستاذ/ مروان العربي
عضو مجلس الإدارة	الأستاذ/ جون شيفال
عضو مجلس الإدارة	الأستاذ/ سيمون إيديل

وقد تم تعيين الأستاذة / داليا السلاوى - أميناً لسر الاجتماع

وفيما يلي ملخص للقرارات التي اتخذها مجلس الإدارة:

اولاً: اعتماد القوائم المالية المستقلة والمجمعة للشركة عن الربع الثالث من ٢٠١٦ .

ثانياً: اعتماد تقرير لجنة المراجعة الداخلية والمخاطر عن الربع الثالث من ٢٠١٦ .

وانتهى الاجتماع في تمام الساعة الثامنة مساءً.

إقرار

أقر بان الملخص يتضمن كافة المعلومات الجوهرية التي يجب الإفصاح عنها وفقاً لاحكام قانون سوق المال ولائحته التنفيذية والقواعد والقرارات الصادرة تنفيذاً لها.



تقرير مجلس الإدارة عن الربع الثالث من العام المالي ٢٠١٦  
الفترة المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٦

١- موجز النتائج المالية:

النمو السنوي	٩ أشهر ٢٠١٥	٩ أشهر ٢٠١٦	النمو السنوي	الربع الثالث ٢٠١٥	الربع الثاني ٢٠١٦	الربع الثالث ٢٠١٦	(مليون جنيه مصري)
%٣٣	٧٣٨	٩٨٢	%٢٨	٢٣٠	٢٨٨	٢٩٤	الإيرادات التشغيلية
%٤٤	٤٩٦	٧١٢	%٣٧	١٥٩	٢١٢	٢١٩	المصروفات التشغيلية
%١١	٢٤٢	٢٧٠	%٧	٧١	٧٦	٧٦	صافي الربح التشغيلي
	%٣٣	%٢٧		%٣١	%٢٦	%٢٦	هامش الربح التشغيلي
%٨	١٥٦	١٦٨	%٣	٤٠	٤٨	٤١	صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية (العمليات المستمرة)
بلا معنى	٣٨١	(٤٨)	%٢٥	١٢٠	(٧٠)	١٥١	صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية (العمليات المستمرة والعمليات الغير مستمرة)

٢- أهم النقاط:

الربع الثالث من عام ٢٠١٦:

ارتفعت الإيرادات التشغيلية للمجموعة لتصل إلى ٢٩٤ مليون جنيه بنهاية الربع الثالث من عام ٢٠١٦، وهو ارتفاع سنوي بنسبة ٢٨٪ مقارنة بالربع الثالث من عام ٢٠١٥، مدعوماً بارتفاع إيرادات الأتعاب والعمولات التي وصلت إلى ٢١٥ مليون جنيه وهو ارتفاع سنوي بنسبة ١٤٪. وجاء ذلك في ضوء استمرار نمو إيرادات قطاع التمويل غير المصرفي المتمثل في نشاط التأجير التمويلي وشركة تنمية للتمويل متناهي الصغر.

ارتفعت إيرادات قطاع السمسرة إلى ٨٦ مليون جنيه بنهاية الربع الثالث من عام ٢٠١٦ وهو ارتفاع سنوي بنسبة ٢٥٪، بينما وصلت إيرادات قطاع إدارة الأصول إلى ٣٠ مليون جنيه وهو انخفاض سنوي بمعدل ٢٨٪. وسجل قطاع الترويج وتغطية الإكتتاب إيرادات بلغت ١٣ مليون جنيه خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٦ وهو انخفاض سنوي بنسبة ٧٣٪، كما تراجعت إيرادات قطاع الإستثمار المباشر إلى ١٧ مليون جنيه، وهو انخفاض ٢٧٪ مقارنة بالربع المقابل من عام ٢٠١٥.



نجم قطاع التأجير التمويلي بتحقيق إيرادات قدرها ٣١ مليون جنيه خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٦، مقابل إيرادات بلغت ٧ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٥. وجدير بالذكر أن قطاع التأجير التمويلي بدأ نشاطه في شهر يونيو من عام ٢٠١٥. كما حققت شركة تنمية للتمويل متناهي الصغر إيرادات بلغت ٣٩ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٦، وتجدر الإشارة إلى أنه تم تجميع أنشطة شركة تنمية في الربع الثاني من عام ٢٠١٦.

ارتفعت المصروفات التشغيلية للمجموعة بمعدل سنوي ٣٧٪ لتصل إلى ٢١٩ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٦، متأثراً بزيادة مصروفات العاملين والمصروفات الأخرى. وجاء هذا الارتفاع على خلفية ارتفاع المصروفات التشغيلية للأنشطة الجديدة لقطاع التمويل غير المصرفي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي. نجحت المجموعة في الحفاظ على معدل مصروفات العاملين إلى الإيرادات التشغيلية عند نسبة ٤٧٪ في نهاية الربع الثالث من عام ٢٠١٦، على الرغم من زيادة معدلات التضخم وإنخفاض قيمة العملة المحلية.

ارتفع صافي الربح التشغيلي ليصل إلى ٧٦ مليون جنيه وهو ارتفاع سنوي بمعدل ٧٪، وذلك على خلفية ارتفاع الإيرادات التشغيلية.

بلغ صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية من العمليات المستمرة ٤١ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٦ وهو ارتفاع سنوي بمعدل ٣٪.

حققت المجموعة صافي ربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية من العمليات المستمرة والعمليات الغير مستمرة بلغ ١٥١ مليون جنيه بنهاية الربع الثالث من عام ٢٠١٦ بزيادة سنوية قدرها ٢٥٪، عاكساً بذلك تعديل قيمة الإضمحلال التي تم تسجيلها في الربع الأول من عام ٢٠١٦ والمصاحبة لعملية التخارج من بنك الاعتماد اللبناني. وجاء ذلك تطبيقاً لمعيار المحاسبة المصري رقم (٧) لسنة ٢٠١٥، الفقرة ٩ (ب)، والخاصة بتعديل قيمة أحد الأصول التي اعترافاً إضمحلال في ظل ظهور أحداث جديدة (تخفيض العملة المحلية) بعد إنتهاء الفترة المالية.

قامت المجموعة بتنفيذ عملية بيع ٣,٣٪ من الأسهم المملوكة لها في بنك الاعتماد اللبناني خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٦، ويأتي هذا على خلفية تكليف الشركة لـ ("Credit Libanais Investment Bank "CLIB) ببذل أفضل الجهود "Best Effort" لبيع أسهم المرحلة الثانية من أسهم بنك الاعتماد اللبناني، وبإتمام هذه العملية تكون نسبة ملكية المجموعة المالية هيرميس ١٦,١٪ من أسهم بنك الاعتماد اللبناني.



### ٣- ملخص العمليات في الربع الثالث من عام ٢٠١٦:

حقق قطاع السمسرة المركز الأول في بورصة دبي خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٦، كما احتفظ بالمرتبة الأولى في البورصة المصرية، وناسداك دبي، والكويت، وأبوظبي خلال نفس الفترة، فضلا عن احتلال مراكز متقدمة في عدد من الأسواق الإقليمية الأخرى. وقد بلغ حجم تنفيذات قطاع السمسرة بالمجموعة ٦,٧ مليار دولار أمريكي خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٦، وهو انخفاض سنوي بمعدل ٢٪.

بلغت الأصول التي يديرها قطاع إدارة صناديق الاستثمار والمحافظ المالية ١,٩ مليار دولار أمريكي بنهاية الربع الثالث من عام ٢٠١٦، وهو انخفاض بمعدل ٥٪ مقارنة بالربع السابق، ويرجع هذا الانخفاض إلى الإسترادات المسجلة خلال الربع.

بلغت الأصول التي يديرها فريق الإستثمار المباشر ١,١ مليار دولار بنهاية الربع الثالث من عام ٢٠١٦، ولم يتم تنفيذ أي عمليات خارج خلال الفترة.

قام قطاع الترويج وتغطية الاكتتاب خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٦ بدور المستشار المالي الأوحد لشركة "الصناعات الغذائية العربية - دومتى" في برنامج إصدار شهادات الإيداع الدولية للشركة في بورصة لندن. وعلى صعيد عمليات الدمج والإستحواذ، قام الفريق بدور المستشار المالي في صفقة بيع جزء من أسهم شركة "بي تك للتجارة والتوزيع"، أكبر موزع للأجهزة المنزلية في مصر، لصالح شركة "Development Partners International - DPI"، المتخصصة في مجال الإستثمار المباشر في أفريقيا، في صفقة قيمتها ٣٠٠ مليون جنيه. أما على الصعيد الإقليمي، فقد قام الفريق بدور المستشار المالي الأوحد لشركة "مجموعة أبراج" الإماراتية في صفقة بيع حصتها البالغة ٨٠٪ من شركة "Jordan Aircraft Maintenance Limited - JORAMCO"، المتخصصة في مجال صيانة وإصلاح الطائرات التجارية لصالح شركة "دبي لصناعات الطيران".

احتلت شركة المجموعة المالية هيرميس للتأجير التمويلي المركز الحادي عشر من حيث قيمة العقود المنفذة خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٦، وبذلك تصل حصتها السوقية إلى نسبة ٣٪ خلال نفس الفترة.

أصدرت شركة تنمية للتمويل متناهي الصغر قروض بلغت قيمتها ٢٥٣ مليون جنيه خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٦، وبذلك يصل اجمالي محفظة القروض بنهاية سبتمبر ٢٠١٦ إلى ٤٩٢ مليون جنيه.

